

### 第3 【設備の状況】

#### 1 【設備投資等の概要】

当連結会計年度に実施した主要な設備投資の内容は、次のとおりです。なお、設備投資には無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。

○ 電気通信設備の拡充

お客さまに「更なる快適さ」を提供するネットワークの実現に向け、「PREMIUM 4G」の都市部の高トラフィックエリアへの重点展開を推進し、「PREMIUM 4G」対応基地局数を22,800局から69,700局まで拡大しました。また、LTEサービスの更なる拡充に向け、全国のLTEサービス基地局数を138,100局から161,900局まで拡大しました。

○ 効率化への取組み

経営基盤の更なる強化に向けて、当連結会計年度も設備投資の効率化に取り組み、物品調達費用等の低減や、電気通信設備の建設工事の効率化を行いました。また、後年の運用費用効率化を目的として、高性能装置の導入による設備の集約化・大容量化を積極的に実施しました。

以上の結果、当連結会計年度の設備投資額合計は前連結会計年度に比べ0.3%増の5,971億円となりました。

セグメントごとの設備投資の内容は、次のとおりです。

セグメントの名称	設備投資の内容	当連結会計年度 2016年4月1日から 2017年3月31日まで (億円)
通信事業	・LTE設備及び伝送路設備等の拡充、改善 ・情報システムの維持、改善	5,762
スマートライフ事業	・dマーケット、金融・決済及び生活関連サービス等の拡充、改善	144
その他の事業	・法人向けサービス等の拡充、改善	65
合計	—	5,971

(注) 1 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。

2 上記の金額には消費税等は含まれていません。

## 2 【主要な設備の状況】

提出会社(2017年3月31日現在)

事業所名 (所在地)	セグメント の名称	土地		建物 (百万円)	機械 設備 (百万円)	空中線 設備 (百万円)	線路 設備 (百万円)	土木 設備 (百万円)	構築物 (百万 円)	機械及 び装置 (百万円)	車両 (百万 円)	工具、 器具及 び備品 (百万 円)	リース 資産 (有形 百万円)	無形固定 資産 (百万円)	投下資 本合計 (百万円)	従業 員数 (名)
		面積 (㎡)	金額 (百万円)													
本社 (東京都 千代田区)	通信事業 スマートライフ事業 その他の事業	(302,461) 661,969 [4,122]	100,555	137,799	448,809	131,556	4,605	3,705	16,351	2,322	275	63,033	283	487,937	1,397,234	5,580
北海道支社 (北海道 札幌市 中央区)	同上	(1,679,799) 444,829 [3,282]	4,881	12,781	44,309	32,216	2,506	1,480	1,697	15	3	164	67	1,799	101,925	186
東北支社 (宮城県 仙台市 青葉区)	同上	(1,632,450) 528,192 [1,669]	14,640	21,811	72,696	67,658	3,862	1,112	18,359	16	3	247	17	9,912	210,340	195
東海支社 (愛知県 名古屋市 東区)	同上	(980,419) 111,228 [2,421]	6,759	18,941	117,314	64,189	2,068	1,036	6,502	122	40	304	9	6,349	223,639	305
北陸支社 (石川県 金沢市)	同上	(95,210) 90,157 [3,241]	5,649	6,944	19,689	12,853	1,041	191	790	59	42	110	3	1,801	49,177	120
関西支社 (大阪府 大阪市 北区)	同上	(1,098,156) 409,245 [4,306]	16,522	39,568	154,553	71,037	1,753	1,564	11,716	24	28	676	40	16,764	314,251	580
中国支社 (広島県 広島市 中区)	同上	(825,146) 599,614 [457]	11,997	16,212	54,956	45,166	2,348	593	2,192	54	185	359	24	16,412	150,503	189
四国支社 (香川県 高松市)	同上	(419,716) 288,039 [803]	9,307	12,803	33,324	19,023	1,651	723	2,503	5	3	390	13	9,553	89,304	137
九州支社 (福岡県 福岡市 中央区)	同上	(1,095,787) 641,030 [775]	25,951	27,522	109,361	96,056	9,539	3,396	11,564	48	9	444	10	20,049	303,957	317
合計		(8,129,147) 3,774,306 [21,080]	196,266	294,385	1,055,016	539,758	29,376	13,803	71,678	2,669	593	65,732	471	570,582	2,840,334	7,609

- (注) 1 ( ) 内の数字は外書で、連結会社以外から賃借中のものです。  
 2 [ ] 内の数字は内書で、連結会社以外へ賃貸中のものです。  
 3 投下資本の金額は、有形固定資産及び無形固定資産の帳簿価額で建設仮勘定及び未完成のソフトウェアに係る制作費は含んでいません。

### 3 【設備の新設、除却等の計画】

翌連結会計年度における設備計画においては、お客さまに「更なる快適さ」を提供するネットワークの実現に向け、増加するデータトラフィックに対し適切な設備増強を実施します。なお、設備投資はこれら設備計画と合わせ、効率化を推進することにより、5,700億円を計画しています。

主要な設備投資計画の内容は、次のとおりです。

セグメントの名称	設備投資の内容	翌連結会計年度 2017年4月1日から 2018年3月31日まで 計画額(億円)
通信事業	・LTE設備及び伝送路設備等の拡充、改善 ・情報システムの維持、改善	5,420
スマートライフ事業	・dマーケット、金融・決済及び生活関連サービス等の拡充、改善	210
その他の事業	・法人向けサービス等の拡充、改善	70
合計	—	5,700

- (注) 1 所要資金は、自己資金で賄う予定です。  
2 経常的な設備の更新のための除却等を除き、重要な設備の除却等の計画はありません。  
3 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。  
4 上記の金額には消費税等は含まれていません。  
5 本項における将来に関する記述等については、「第2 事業の状況 4 事業等のリスク」等をあわせてご参照ください。